Россия Краснодарский край город-курорт Сочи Лазаревский район

Управление по образованию и науке администрации города Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 75 г.Сочи

имени Героя Советского Союза А.П.Малышева

ОГРН 1022302795294     ИНН 2318021461

354200. г. Сочи, ул. Победы, 101, тел. 8(862) 270-25-41

ПРИКАЗ

« 14 » декабря   2021г.                                                                  № 616

О внесении изменений в приказ ОО

№ 506  от «12» октября 2021г.

«Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся ОО

в 2021-2022 учебном году»

В целях совершенствования работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся ОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение к приказу ОО № 506 от «12»

октября 2021г. «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся ОО в 2021-2022

учебном году», изложив его в новой редакции согласно

приложения 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить актуализированный план мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся на

2021-2022 учебный год (Приложение 1)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы                                           Ю.П. Пашкевич

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1 к приказу ОО от 14.12.2021г. № 616

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МОУ СОШ № 75

в 2021-2022 учебном году

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Ответственные

1 Изучение федеральных нормативных и

методических материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ

Сентябрь

2021

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

2 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебный год

Октябрь

2021

Заместитель

директора по УВР

3 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь

2021

Заместитель

директора по УВР

4 Создание банка заданий и межпредметных

технологий для формирования ФГ обучающихся

Октябрь-

ноябрь

2021

Заместитель

директора по УВР

5 Организация прохождения курсов повышения

квалификации учителями, участвующими в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов, по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

Апрель

2022

Заместитель

директора по УВР

6 Участие в региональных процедурах оценки

качества образования (комплексные работы по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов в 5-8 классах)

Согласно

утвержден

ного

графика

Заместитель

директора по УВР

7 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

обучающихся и общественностью по вопросам

функциональной грамотности

постоянно Заместитель

директора по

УВР,

ответственный за

школьный сайт

8 Организация информационной работы со СМИ, в

том числе в социальных сетях по вопросам

формирования функциональной грамотности

постоянно Заместитель

директора по

УВР,

ответственный за

школьный сайт

9 Участие в краевом родительском собрании по

вопросам функциональной грамотности

По

отдельном

у графику

Заместитель

директора по УВР

10 Участие в семинаре для учителей начальных

классов по теме: «Формирование функциональной

Декабрь

2021

Учителя

начальных

грамотности на уроках математики в начальной

школе»

классов

11 Участие в семинаре для учителей математики по

теме: «Проектирование урока, напрвленного на

формирование читательской грамотности

обучающихся»

Февраль

2022г.

Учителя-

предметники

12 Участие в семинаре для учителей физики по теме:

«Формирование функциональной грамотности на

уроках физики»

Февраль

2022

Учителя-

предметники

13 Участие  в семинаре для учителей математики по

теме: «Методика решения практико-

ориентированных задач на уроках математики»

Март

2022г

Учителя-

предметники

14 Участие в семинаре для учителей  иностранных

языков по теме: «Функциональная грамотность как

основа развития учебно-познавательной

компетентности учащихся»

Март

2022г.

Учителя-

предметники

15 Участие в семинаре для учителей географии,

химии и биологии по теме: «Формирование

естественнонаучной грамотности школьников в

процессе изучения экологического содержания на

уроках географии, химии и биологии»

Март

2022г.

Учителя-

предметники

16 Участие в семинаре для учителей русского языка и

литературы по теме: «место читательской

грамотности в школьном курсе русского языка»

Март

2022г.

Учителя-

предметники

17 Участие в семинаре для учителей  истории и

обществознания по теме: «Формирование

функциональной грамотности школьников при

работе с текстом на уроках истории и

обществознания»

Апрель

2022г.

Учителя-

предметники

18 Проведение тематических недель по

функциональной грамотности

Декабрь

2021г.,

март

2022г.

Зам.директора по

УВР, учителя-

предметники

19 Участие в онлайн-викторинах для обучающихся

5,6 классов по финансовой грамотности

Апрель-

май 2022г.

Зам директора по

УВР

20 Участие в проекте Банка России «Онлайн уроки

финансовой грамотности»

Январь-

апрель,

сентябрь-

декабрь

Зам директора по

УВР

21 Олимпиада по информатике для младших

школьников

Май 2022г Зам директора по

УВР, учителя

начальных

классов

Директор школы                               Ю.П. Пашкевич

	Россия Краснодарский край город-курорт Сочи Лазаревский район
	Управление по образованию и науке администрации города Сочи
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
	средняя общеобразовательная школа № 75 г.Сочи
	имени Героя Советского Союза А.П.Малышева
	354200. г. Сочи, ул. Победы, 101, тел. 8(862) 270-25-41

		2022-02-01T08:14:26+0300
	МОУ СОШ № 75 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.П.МАЛЫШЕВА

		2022-02-01T08:18:16+0300
	МОУ СОШ № 75 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.П.МАЛЫШЕВА